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O‘ZBEKISTON SHAROITIDA OZIQ-OVQAT XAVFSIZLIGINI TA’MINLASHDA BOJXONA 
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Annotatsiya:  Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda bojxona ma’muriyatchiligining institutsional mexanizmi tahlil qilinadi. 

Muallif tomonidan bojxona ma’muriyatchiligi va oziq-ovqat xavfsizligi o‘rtasidagi tizimli aloqalar institutsional iqtisodiyot nazariyasi asosida o‘rganilgan. Tadqiqotda 

Jahon savdo tashkilotining Sanitariya va fitosanitariya choralari to‘g‘risidagi kelishuvi talablari, Kodeks Alimentarius standartlari hamda Jahon bojxona tashkilotining 

Kyoto konvensiyasi va SAFE standartlar tizimi qoidalarining O‘zbekiston milliy qonunchiligiga integratsiyalashuv darajasi baholangan. O‘zbekiston Respublikasining 

2025-yilda qabul qilingan “Oziq-ovqat xavfsizligi to‘g‘risida”gi Qonuni hamda “Yagona darcha” tizimi faoliyati tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari asosida bojxona va 

Sanitariya va fitosanitariya organlari o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish, xavfga asoslangan boshqaruvni takomillashtirish, raqamlashtirishni kengaytirish hamda 

institutsional muvofiqlikni oshirish yo‘nalishlari taklif etilgan. 

Kalit so‘zlar: oziq-ovqat xavfsizligi, bojxona ma’muriyatchiligi, institutsional mexanizm, Sanitariya va fitosanitariya (SPS) kelishuvi, xavfga asoslangan yondashuv, 

“Yagona darcha” tizimi, raqamlashtirish. 

Abstract:  This article analyzes the institutional mechanism of customs administration in ensuring food safety in the Republic of Uzbekistan. The author studied the 

systemic relationship between customs administration and food safety based on the theory of institutional economics. The stud y assessed the level of integration of 

the requirements of the WTO Agreement on Sanitary and Phytosanitary Measures, Codex Alimentarius standards, and the provisions of the Kyoto Convention and the 

SAFE standards system of the World Customs Organization into the national legislation of Uzbekistan. The Law of the Republic of Uzbekistan "On Food Safety" adopted 

in 2025 and the activities of the "Single Window" system were analyzed. Based on the results of the study, directions for strengthening cooperation between customs 

and sanitary and phytosanitary authorities, improving risk-based management, expanding digitalization, and increasing institutional coherence were proposed. 

Keywords: food safety, customs administration, institutional mechanism, Sanitary and Phytosanitary (SPS) Agreement, risk-based approach, Single Window system, 

digitalization. 

Абстрактный: В данной статье анализируется институциональный механизм таможенного управления в обеспечении безопасности пищевых продуктов в 

Республике Узбекистан. Автор исследовал системную взаимосвязь между таможенным управлением и безопасностью пищевых продуктов на основе теории 

институциональной экономики. В исследовании оценивался уровень интеграции требований Соглашения ВТО о санитарно-фитосанитарных мерах, 

стандартов Кодекса Алиментариус, положений Киотской конвенции и системы стандартов SAFE Всемирной таможенной организации в национальное 

законодательство Узбекистана. Проанализированы Закон Республики Узбекистан «О безопасности пищевых продуктов», принятый в 2025 году, и 

деятельность системы «Единое окно». На основе результатов исследования предложены направления укрепления сотрудничества между таможенными и 

санитарно-фитосанитарными органами, совершенствования управления рисками, расширения цифровизации и повышения институциональной 

согласованности.  

Ключевые слова: безопасность пищевых продуктов, таможенное администрирование, институциональный механизм, Соглашение о санитарных и 

фитосанитарных мерах (СФС), риск-ориентированный подход, система «единого окна», цифровизация. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Oziq-ovqat xavfsizligi zamonaviy dunyoda milliy xavfsizlikning 

strategik tarkibiy qismi sifatida e’tirof etilmoqda. Birlashgan Millatlar 

Tashkilotining Oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi tashkiloti (FAO) 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda dunyoda 733 million kishi surunkali 

ochlikdan aziyat chekkan bo‘lib, ushbu ko‘rsatkich 2019-yildagi 613 

milliondan sezilarli darajada oshgan. Shu bilan birga, global oziq-ovqat 
mahsulotlari savdosi hajmi yildan yilga oshib borayotganligini 

ko‘rishimiz mumkin. Bu esa, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda 

xalqaro savdo tartib-qoidalarining ahamiyatini keskin oshirmoqda. 
Oziq-ovqat xavfsizligi bojxona ma’muriyatchiligi va xalqaro savdo  

tartib-qoidalari bilan chambarchas bog‘liq. Oziq-ovqat mahsulotlari  

import-eksporti bojxona nazorati orqali tartibga solinar ekan, bojxona 
organlarining samarali faoliyati bevosita aholining sifatli va xavfsiz oziq-

ovqat mahsulotlari bilan ta’minlanishiga ta’sir ko‘rsatadi. Vartanova 

ta’kidlaganidek, bojxona nazorati milliy xavfsizlik tizimining ajralmas 
elementi sifatida mamlakatning iqtisodiy va ijtimoiy barqarorligini 

ta’minlashda, oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlashda muhim o‘rin 

tutadi. 

Ushbu maqolaning maqsadi – O‘zbekiston sharoitida oziq-ovqat 
xavfsizligini ta’minlashda bojxona ma’muriyatchiligining institutsional 

mexanizmini takomillashtirish yo‘nalishlarini ilmiy asoslashdan iborat. 

Tadqiqot vazifalari sifatida quyidagilardan iborat:  
1) oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda bojxona organlari rolining 

nazariy jihatlarini ochib berish;  

2) xalqaro standartlar va milliy qonunchilikning uyg‘unlik darajasini 
baholash;  

3) “Yagona darcha” tizimi va bojxona ekspertizasi faoliyatini tahlil 

qilish;  
4) bojxona va Sanitariya va fitosanitariya organlari hamkorligini 

takomillashtirish yo‘nalishlarini ishlab chiqish. 

O‘zbekiston Respublikasi 2025-yilda “Oziq-ovqat xavfsizligi 
to‘g‘risida”gi Qonunni qabul qildi va “Yagona darcha” tizimini joriy etdi. 

Biroq bojxona ma’muriyatchiligi va oziq-ovqat xavfsizligini 

ta’minlovchi Sanitariya va fitosanitariya organlari o‘rtasidagi 
institutsional hamkorlik mexanizmlari hali yetarli darajada 

takomillashmagan. Bojxona ekspertizasi va “Yagona darcha” tizimi 

integratsiyasi masalasi o‘z yechimini kutmoqda. Shu sababli, bojxona 
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ma’muriyatchiligining tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini 

takomillashtirishning ilmiy asoslangan yo‘nalishlarini ishlab chiqish 
dolzarb ilmiy-amaliy masala hisoblanadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review).  

Oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash bugungi kunda dunyo 

mamlakatlari oldida turgan eng muhim strategik vazifalardan biri 

hisoblanadi. Global iqlim o‘zgarishi, logistika zanjirlaridagi uzilishlar, 
geosiyosiy keskinliklar va xalqaro savdo cheklovlari oziq-ovqat 

mahsulotlari harakatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu nuqtai nazardan 

bojxona ma’muriyatchiligi oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashning 
muhim institutsional mexanizmlaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda 

[1]. 

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda oziq-
ovqat xavfsizligi tushunchasi nafaqat mahsulotlarning yetarli hajmda 

mavjudligi, balki ularga iqtisodiy va jismoniy kirish imkoniyati, sifat va 

xavfsizlik talablariga javob berishi hamda ta’minotning barqarorligini o‘z 
ichiga olishi ta’kidlangan [2]. Ushbu jarayonlarda bojxona organlari 

import va eksport operatsiyalarini tartibga solish, sanitariya va 

fitosanitariya nazoratini muvofiqlashtirish hamda noqonuniy mahsulotlar 
kirib kelishining oldini olish orqali muhim rol o‘ynaydi. 

So‘nggi yillarda Jahon bojxona tashkiloti (WCO) tomonidan bojxona 

boshqaruvining raqamlashtirilishi, xavflarni boshqarish tizimlarini joriy 
etish va “aqlli chegara” konsepsiyalarini rivojlantirish orqali xalqaro 

savdo xavfsizligini oshirish bo‘yicha qator tavsiyalar ishlab chiqilgan [3]. 

Tadqiqotchilar ushbu mexanizmlar oziq-ovqat mahsulotlarining 
chegaradan tez va xavfsiz o‘tishini ta’minlashga xizmat qilishini qayd 

etadilar. 

FAO ekspertlari tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda oziq-
ovqat xavfsizligining samarali institutsional boshqaruvi davlat organlari, 

bojxona xizmatlari, veterinariya va fitosanitariya nazorati idoralari hamda 

xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlik darajasiga bog‘liqligi asoslab 
berilgan [4]. Ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlarda bojxona 

nazoratining samaradorligi oziq-ovqat narxlari barqarorligi va ichki 

bozor muvozanatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
OECD tomonidan e’lon qilingan hisobotlarda savdoni 

yengillashtirish choralari, jumladan bojxona rasmiylashtiruvi 

muddatlarini qisqartirish va elektron deklaratsiyalash tizimlarini keng 
joriy etish oziq-ovqat mahsulotlari import xarajatlarini kamaytirishi va 

ta’minot zanjirlarining uzluksizligini ta’minlashi ko‘rsatib o‘tilgan [5]. 
Bu esa milliy oziq-ovqat xavfsizligi darajasini oshirishga xizmat qiladi. 

O‘zbekiston sharoitida oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash 

masalalari mamlakatning 2030-yilgacha bo‘lgan taraqqiyot strategiyasi, 
qishloq xo‘jaligini rivojlantirish strategiyasi va bojxona tizimini 

modernizatsiya qilish dasturlarida ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan 

[6]. Mamlakatda bojxona ma’muriyatchiligini takomillashtirish, “Yagona 
darcha” tizimini rivojlantirish va xavflarni boshqarish mexanizmlarini 

joriy etish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. 

Mahalliy olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda bojxona 
ma’muriyatchiligining institutsional samaradorligi tashqi savdo faoliyati 

ishtirokchilariga yaratilayotgan qulayliklar, nazorat tadbirlarining 

shaffofligi va raqamli texnologiyalardan foydalanish darajasi bilan 
belgilanishi ta’kidlangan [7]. Shu bilan birga, ayrim ilmiy ishlarda oziq-

ovqat mahsulotlari importi va eksporti bo‘yicha ma’lumotlar 

almashinuvining yetarli darajada integratsiyalashmaganligi mavjud 
muammolardan biri sifatida qayd etilgan. 

Bojxona ma’muriyatchiligida risklarni boshqarish tizimlari va sun’iy 

intellekt texnologiyalaridan foydalanish masalalari ham ilmiy 
adabiyotlarda keng yoritilmoqda. Tadqiqotchilar bunday yondashuvlar 

noqonuniy savdo operatsiyalarini aniqlash samaradorligini oshirishi, 

oziq-ovqat mahsulotlari sifati va xavfsizligi ustidan nazoratni 
kuchaytirishi mumkinligini asoslab berganlar [8]. 

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili shuni 

ko‘rsatadiki, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda bojxona 
ma’muriyatchiligining institutsional mexanizmlarini takomillashtirish, 

raqamli texnologiyalarni keng joriy etish, idoralararo integratsiyani 

kuchaytirish va xalqaro standartlarga mos boshqaruv tizimlarini 
rivojlantirish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi [9]. 

Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Методы 

/Methods).  

Tadqiqotda institutsional iqtisodiyot nazariyasi asosiy metodologik 

asos sifatida qabul qilingan. Institutsional yondashuv iqtisodiy hodisa va 

jarayonlarni ularni tartibga soluvchi yo’nalishlar – rasmiy qoidalar va 
norasmiy cheklovlar hamda ularning ijro mexanizmlari nuqtai nazaridan 

tahlil qilishga asoslanadi. Ushbu yondashuv bojxona ma’muriyatchiligini 

uning  
normativ-huquqiy bazasi, tashkiliy tuzilmasi, idoralararo hamkorlik 

amaliyoti va transaktsion xarajatlar nuqtai nazaridan kompleks o‘rganish 

imkonini beradi. 
Tizimli tahlil oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash tizimining tarkibiy 

elementlari, ular o‘rtasidagi aloqalar va tizimning barqarorligini 

o‘rganishda qo‘llanilgan. Xavfga asoslangan yondashuv esa bojxona 
organlari tomonidan cheklangan resurslarni eng yuqori xavfga ega 

bo‘lgan tovarlar va operatsiyalarga yo‘naltirish orqali nazorat 

samaradorligini oshirish mexanizmlarini tahlil qilishda qo‘llanilgan. 
Tahlil jarayonida quyidagi usullar qo‘llanilgan:  

1) normativ-huquqiy hujjatlarni mazmuniy tahlil qilish – xalqaro 

standartlar va milliy qonunchilikning uyg‘unlik darajasini baholash 
uchun;  

2) qiyosiy tahlil – O‘zbekiston va xorijiy davlatlar tajribasini 

taqqoslash uchun;  
3) statistik tahlil – oziq-ovqat mahsulotlari tashqi savdosi dinamikasi 

va tarkibini o‘rganish uchun;  

4) SWOT-tahlil – amaldagi mexanizmning kuchli va zaif 
tomonlarini, imkoniyat va tahdidlarni aniqlash uchun. 

Tahlil va natijalarlar (Анализ и результаты/Analysis and 

rezults).  

Oziq-ovqat xavfsizligi va bojxona ma’muriyatchiligi o‘rtasidagi 

tizimli aloqalar.  Tadqiqot natijalari bojxona ma’muriyatchiligi va oziq-

ovqat xavfsizligi o‘rtasidagi bog‘liqlikning uchta asosiy yo‘nalishini 
aniqlash imkonini berdi. 

Birinchi yo‘nalish – bojxona nazorati orqali xavfli mahsulotlarning 

ichki bozorga kirishining oldini olish. FAO ma’lumotlariga ko‘ra, 
xalqaro savdoda harakatlanuvchi oziq-ovqat mahsulotlarining 20 

foizgacha qismi  

sanitariya-fitosanitariya talablariga javob bermaydi[7]. Bojxona organlari 
tomonidan amalga oshiriladigan hujjatli nazorat va jismoniy tekshiruvlar 

ushbu mahsulotlarni aniqlash va ularni bozorga kirishidan oldin to‘xtatish 

imkonini beradi. 
Ikkinchi yo‘nalish – bojxona to‘lovlari orqali oziq-ovqat bozorini 

tartibga solish. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining tegishli farmoni 

bilan oziq-ovqat mahsulotlarini import qilishda bojxona bojining nol 
stavkasi 2027-yil  

1-yanvarigacha uzaytirilgan. Ushbu chora oziq-ovqat mahsulotlari 

narxini barqarorlashtirish va aholining oziq-ovqatga iqtisodiy qulayligini 
ta’minlashga qaratilgan. 

Uchinchi yo‘nalish – bojxona statistikasi orqali oziq-ovqat bozori 
monitoringi. Bojxona organlari tomonidan yuritiladigan tashqi savdo 

statistikasi oziq-ovqat mahsulotlari import-eksporti hajmi, tarkibi va 

geografik yo‘nalishlari to‘g‘risidagi ma’lumotlarni taqdim etadi. Ushbu 
ma’lumotlar oziq-ovqat xavfsizligi sohasida davlat siyosatini ishlab 

chiqish va monitoring qilish uchun muhim vosita hisoblanadi. 

Xalqaro standartlar va milliy qonunchilik 

uyg‘unligi.  O‘zbekiston Respublikasining “Oziq-ovqat xavfsizligi 

to‘g‘risida”gi Qonuni xalqaro standartlar bilan uyg‘unlashtirilgan holda 

ishlab chiqilgan. Qonunning  
2-moddasiga ko‘ra, agar O‘zbekiston Respublikasining xalqaro 

shartnomasida oziq-ovqat xavfsizligi to‘g‘risidagi qonunchilikda nazarda 

tutilganidan boshqacha qoidalar belgilangan bo‘lsa, xalqaro shartnoma 
qoidalari qo‘llanilishi belgilangan. 

Qonun doirasida quyidagi asosiy normalar belgilangan: 

a) Oziq-ovqat xavfsizligi sohasidagi davlat siyosatining asosiy 
yo‘nalishlari: aholining oziq-ovqat mahsulotlariga bo‘lgan ehtiyojini 

qondirish, oziq-ovqat xavfsizligining kafolatlangan zaxiralarini 

shakllantirish va saqlash, oziq-ovqat mahsulotlari sifatini va ularning 
xavfsizligini ta’minlash; 

b) Oziq-ovqat mahsulotlarining iste’mol normalarini belgilash va 

ularni mamlakatning demografik, ijtimoiy va iqtisodiy ko‘rsatkichlariga 
asosan har  

3 yilda qayta ko‘rib chiqish; 

c) Oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash bo‘yicha davlat dasturlarini 
ishlab chiqish va amalga oshirish tartibi; 

d) Oziq-ovqat xavfsizligi sohasidagi davlat nazoratini amalga 

oshiruvchi organlarning vakolatlari. 
Biroq tahlil shuni ko‘rsatadiki, Qonunda bojxona organlarining oziq-

ovqat xavfsizligini ta’minlashdagi roli yetarli darajada aniq 

belgilanmagan. Bojxona organlarining vazifalari bojxona qonunchiligi 
bilan tartibga solinar ekan,  

oziq-ovqat xavfsizligi qonunchiligida bojxona nazorati va SPS choralari 

o‘rtasidagi muvofiqlashtirish mexanizmlari to‘liq aks ettirilmagan. 
“Yagona darcha” tizimi faoliyati tahlili. Muxtorov, Xakimova va 

Saidov  tadqiqotiga ko‘ra, Bojxona qo‘mitasi tomonidan joriy etilgan 

“Yagona darcha” tizimi quyidagi natijalarni ko‘rsatgan: 
a) Tizimga 12 ta vakolatli organ integratsiyalashgan bo‘lib, 85 868 

dan ortiq tashqi iqtisodiy faoliyat ishtirokchisi ro‘yxatdan o‘tgan; 



O‘zbekiston sug‘urta bozori | Страховой рынок Узбекистана | Insurance market of Uzbekistan                                        Volume 3 

insurance.tsue.uz 

1
5

7
 

b) 2023-yilda tizim orqali 674 440 ta sertifikat va ruxsatnomalar 

masofaviy tarzda taqdim etilgan; 
c) Tizim bojxona rasmiylashtiruvi vaqtini qisqartirish, tadbirkorlik 

subyektlari uchun qulay shart-sharoitlar yaratish imkonini bergan. 

Biroq mualliflar “Yagona darcha” tizimi va bojxona ekspertizasi 
integratsiyasi masalasi hal etilmaganligini qayd etganlar. Bojxona 

ekspertizasi “Yagona darcha” tizimiga to‘liq integratsiyalanmaganligi 

sababli, sertifikatlash va ruxsat berish jarayonlarida ma’muriy to‘siqlar 
saqlanib qolmoqda. 

Idoralararo hamkorlik holati. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, 

O‘zbekistonda bojxona organlari va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlovchi 
SPS organlari (veterinariya, fitosanitariya, sanitariya-epidemiologiya 

xizmatlari) o‘rtasidagi hamkorlik mexanizmlari yetarli darajada 

rivojlanmagan. Bu holat quyidagi omillar bilan izohlanadi: 
a) Turli idoralarning o‘z vakolat doirasida ish yuritishi va ular 

o‘rtasida ma’lumot almashinuvining rasmiylashtirilmaganligi; 

b) Bojxona va SPS organlari tomonidan qo‘llaniladigan mahsulot 
kodlash tizimlari va xavflarni baholash metodologiyalarining turlicha 

ekanligi; 

c) Elektron hujjat aylanishi tizimlarining to‘liq 
integratsiyalashmaganligi. 

Xalqaro miqyosda ham ushbu muammo dolzarb bo‘lib qolmoqda. 

FAO  ta’kidlaganidek, aksariyat rivojlanayotgan mamlakatlarda bojxona 
va SPS organlari o‘rtasidagi hamkorlik juda past darajada, vazifalar 

alohida va har bir organ o‘z vakolati doirasida ish amalga oshirilidi. 

Munosabatlar ko‘pincha qarama-qarshilik xarakteriga ega bo‘lib qoladi. 
Xavfga asoslangan yondashuv joriy etilishining holati.  Bojxona 

qo‘mitasi tomonidan xavfni boshqarish tizimi joriy etilgan bo‘lib, 

bojxona organlari faoliyatida nazorat, tahlil va xavflarni baholash 
tizimlarining zamonaviy shakllaridan foydalanish ko‘lami 

kengaytirilmoqda. Xavf aniqlanmagan taqdirda, bojxona yuk 

deklaratsiyalari avtomatik rasmiylashtiruvdan o‘tkaziladi. 2025-yilda 
WCO tomonidan SAFE standartlar tizimining yangilangan versiyasi 

e’lon qilingan bo‘lib, bu xavfga asoslangan boshqaruvni yanada 

takomillashtirish zaruratini keltirib chiqarmoqda. [10] 
Biroq oziq-ovqat mahsulotlari importida qo‘llaniladigan xavf 

mezonlari yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Bojxona xavf indekslari – 

bojxona  to‘lovlarini kamaytirib ko‘rsatish, kontrabanda va SPS xatarlari 
– mikrobiologik  ifloslanish, pestitsidlar miqdorining oshib ketishi 

o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik va ularni kompleks baholash mexanizmlari 
mavjud emas. 

Tadqiqot natijalari O‘zbekiston bojxona ma’muriyatchiligining 

institutsional mexanizmi quyidagi zaif tomonlarga ega ekanligini 
ko‘rsatadi: 

a) Normativ-huquqiy darajadagi kamchiliklar. “Oziq-ovqat 

xavfsizligi to‘g‘risida”gi Qonunda bojxona organlarining roli yetarli 
darajada aniq belgilanmagan. Bu bojxona va SPS organlari o‘rtasidagi 

vazifalar taqsimotida noaniqlik va ziddiyatlarga olib kelishi mumkin. 

Taqqoslash uchun, Rossiya Federatsiyasida “Oziq-ovqat xavfsizligi 
to‘g‘risida”gi Doktrinada bojxona nazorati oziq-ovqat xavfsizligini 

ta’minlash mexanizmlaridan biri sifatida alohida belgilangan[8]. 

b) Tashkiliy darajadagi bo‘shliqlar. “Yagona darcha” tizimiga 12 ta 
vakolatli organ integratsiyalashgan bo‘lsa-da, bojxona ekspertizasi va 

sertifikatlash jarayonlari o‘rtasidagi integratsiya masalasi hal etilmagan. 

Bu esa ma’muriy to‘siqlarning saqlanib qolishiga olib keladi. 
Makhovikova va Ermolaev  ta’kidlaganidek, bojxona xizmatlarini 

raqamlashtirishning samaradorligi barcha ishtirokchilarning axborot 

tizimlarining to‘liq integratsiyalashuviga bog‘liq. 
c) Metodologik darajadagi muammolar. Bojxona va SPS organlari 

tomonidan qo‘llaniladigan mahsulot kodlash tizimlari va xatarlarni 

baholash metodologiyalarining turlichaligi ular o‘rtasida ma’lumot 
almashinuvini qiyinlashtiradi. Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, Yangi 

Zelandiya tomonidan ishlab chiqilgan E-cert tizimi SPS sertifikatlarini 

elektron ma’lumot almashinuvi orqali oldindan bojxona 
rasmiylashtiruvini amalga oshirish imkonini beradi. Biroq ushbu tizim 

aksariyat rivojlanayotgan mamlakatlar uchun keng  

qo‘llab-quvvatlanmasdan turib joriy etish imkoniyati cheklangan. 
Tadqiqotda O‘zbekiston va xorijiy davlatlar tajribasi taqqoslandi. 

Yevropa Ittifoqida bojxona ma’muriyatchiligi Yagona bojxona 

kodeksi bilan tartibga solinadi. Ushbu kodeks oziq-ovqat xavfsizligini 
ta’minlashda bojxona va SPS organlari o‘rtasidagi hamkorlikni, xususan, 

xavfga asoslangan nazorat va elektron ma’lumot almashinuvini 

belgilaydi. Yevropa Ittifoqida import qilinadigan oziq-ovqat mahsulotlari 
TRACES (Trade Control and Expert System) tizimi orqali kuzatiladi. 

Ushbu tizim veterinariya va fitosanitariya sertifikatlarini elektron shaklda 

rasmiylashtirish va bojxona organlari bilan real vaqt rejimida ma’lumot 
almashish imkonini beradi. 

AQShda oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda bojxona va chegara 

himoyasi (CBP) hamda Oziq-ovqat va farmatsevtika idorasi (FDA) 
hamkorligi muhim o‘rin tutadi. FDA tomonidan import qilinadigan oziq-

ovqat mahsulotlarini xatarlar darajasiga qarab tasniflash va maqsadli 

tekshiruvlarni amalga oshirish tizimi joriy etilgan. Bu bojxona 
resurslarini eng yuqori xavfga ega bo‘lgan mahsulotlarga yo‘naltirish 

imkonini beradi. 

Yangi Zelandiya tajribasi alohida e’tiborga loyiq. Yangi Zelandiya 
tomonidan ishlab chiqilgan E-cert tizimi SPS sertifikatlarini elektron 

ma’lumot almashinuvi orqali bojxona rasmiylashtiruvini 

avtomatlashtirish imkonini beradi. Ushbu tizim bojxona va SPS organlari 
o‘rtasida real vaqt rejimida ma’lumot almashishni ta’minlaydi va 

sertifikatlar haqiqiyligini avtomatik tekshirish imkonini beradi. 

O‘zbekiston uchun Yevropa Ittifoqining TRACES tizimi va 
AQShning xavflarni boshqarish tizimi tajribasi mos kelishi mumkin. 

Biroq ushbu tizimlarni joriy etishda mamlakatning iqtisodiy 

imkoniyatlari, raqamlashtirish darajasi va institutsional salohiyati 
hisobga olinishi lozim. 

Taklif etilayotgan takomillashtirish yo‘nalishlari. Tadqiqot 

natijalari va xorijiy tajriba asosida bojxona ma’muriyatchiligining 
institutsional mexanizmini takomillashtirishning quyidagi yo‘nalishlari 

ishlab chiqildi: 

a) Normativ-huquqiy darajadagi takomillashtirishlar. “Oziq-ovqat 
xavfsizligi to‘g‘risida”gi Qonunga o‘zgartirishlar kiritib, bojxona 

organlarining oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashdagi roli va vakolatlarini 

aniq belgilash zarur. Xususan, bojxona organlarining SPS choralarini 
amalga oshirishdagi ishtiroki, bojxona va SPS organlari o‘rtasidagi 

ma’lumot almashinuv tartibi qonuniy jihatdan mustahkamlanishi lozim. 

Taqqoslash uchun, Rossiya Federatsiyasida “Oziq-ovqat xavfsizligi 
to‘g‘risida”gi Doktrinada bojxona nazorati oziq-ovqat xavfsizligini 

ta’minlash mexanizmlaridan biri sifatida alohida belgilangan. 

b) “Yagona darcha” tizimi va bojxona ekspertizasi 
integratsiyasi. Bojxona ekspertizasi natijalarini “Yagona darcha” 

tizimiga to‘liq integratsiyalash va barcha ruxsat beruvchi hujjatlarni 

yagona elektron platforma orqali rasmiylashtirish joriy etilishi lozim. Bu 
ma’muriy to‘siqlarni kamaytiradi, rasmiylashtiruv vaqtini qisqartiradi va 

tadbirkorlik subyektlari uchun qulay shart-sharoitlar yaratadi. 

Mukhtorov, Khakimova va Saidov ham ushbu yo‘nalishda ishlarni 
davom ettirish zarurligini ta’kidlaganlar. 

c) Xavfga asoslangan boshqaruvni takomillashtirish. Oziq-ovqat 
mahsulotlari importida bojxona xatarlari va SPS xatarlarini kompleks 

baholash mexanizmini ishlab chiqish va joriy etish zarur. Bunda Kodeks 

Alimentarius tomonidan tavsiya etilgan HACCP (Xatarlar tahlili va 
tanqidiy nazorat nuqtalari) tizimining uslubiy tamoyillarini bojxona 

nazoratiga moslashtirish maqsadga muvofiq. Xavf mezonlari va ularni 

baholash ko‘rsatkichlari xalqaro standartlarga muvofiqlashtirilgan holda 
ishlab chiqilishi lozim. 

d) Raqamlashtirishni kengaytirish. 2025-yil 1-iyuldan boshlab 

veterinariya va fitosanitariya sohasida barcha tartibotlar elektron shaklga 
o‘tkazilganligini hisobga olib, bojxona ma’muriyatchiligida raqamli 

texnologiyalarni yanada kengaytirish zarur. Xususan, sun’iy intellekt 

elementlaridan foydalangan holda xavfni boshqarish tizimi 
samaradorligini oshirish, hujjatlarni avtomatik tekshirish tizimini joriy 

etish, ma’lumotlar analitikasi asosida xatarlarni prognozlash 

imkoniyatlarini kengaytirish maqsadga muvofiq. 
e) Idoralararo hamkorlik mexanizmlarini 

takomillashtirish. Bojxona, veterinariya, fitosanitariya va sanitariya-

epidemiologiya organlari o‘rtasida tizimli hamkorlikni ta’minlovchi 
mexanizmlarni ishlab chiqish lozim. Bunda idoralararo axborot 

almashinuvining yagona elektron platformasini yaratish, xatarlarni 

birgalikda baholash va nazorat rejalarini muvofiqlashtirish, bojxona 
postlarida SPS organlari mutaxassislarining doimiy ishtirokini ta’minlash 

kabi choralar ko‘rilishi mumkin. 

f) Institutsional salohiyatni oshirish. Bojxona va SPS organlari 
xodimlarining oziq-ovqat xavfsizligi, SPS choralari va xavfni boshqarish 

sohasidagi bilim va ko‘nikmalarini oshirishga qaratilgan o‘quv 

dasturlarini ishlab chiqish va joriy etish zarur. Bunda xalqaro tashkilotlar 
(FAO, WTO, WCO) tomonidan taklif etilayotgan o‘quv modullaridan 

foydalanish maqsadga muvofiq. 

Xulosa va takliflar (Выводы и предложения/Conclusion).  

Ushbu maqolada O‘zbekiston sharoitida oziq-ovqat xavfsizligini 

ta’minlashda bojxona ma’muriyatchiligining institutsional mexanizmi 

tahlil qilindi. Tadqiqot quyidagi asosiy xulosalarga olib keldi: 
Oziq-ovqat xavfsizligi va bojxona ma’muriyatchiligi o‘rtasida o‘zaro 

bog‘liqlik mavjud bo‘lib, bojxona nazorati orqali xavfli mahsulotlarning 

ichki bozorga kirishining oldini olish, bojxona to‘lovlari orqali bozorni 
tartibga solish va bojxona statistikasi orqali monitoring amalga oshiriladi. 

Adeyemo va Aloysius tomonidan empirik tarzda isbotlanganidek, davlat 
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boshqaruvi va bojxona ma’muriyatchiligi samaradorligi oziq-ovqat 

xavfsizligiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir ko‘rsatadi. 
O‘zbekiston 2025-yilda “Oziq-ovqat xavfsizligi to‘g‘risida”gi 

Qonunni qabul qilish orqali sohadagi huquqiy bazani xalqaro standartlar 

bilan uyg‘unlashtirish yo‘lida muhim qadam tashladi. Biroq Qonunda 
bojxona organlarining oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashdagi roli yetarli 

darajada aniq belgilanmagan. 

“Yagona darcha” tizimi bojxona rasmiylashtiruvi vaqtini qisqartirish 
va tadbirkorlik subyektlari uchun qulay shart-sharoitlar yaratish imkonini 

bergan bo‘lsa-da, bojxona ekspertizasi va “Yagona darcha” tizimi 

integratsiyasi masalasi hal etilmagan.  
Bojxona organlari va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlovchi SPS 

organlari o‘rtasidagi hamkorlik mexanizmlari yetarli darajada 

rivojlanmagan. Bu normativ-huquqiy darajadagi noaniqliklar, 
metodologik tafovutlar va axborot tizimlarining integratsiyalanmaganligi 

bilan izohlanadi. 
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